
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

    

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 26 del Reg.     Data 19-07-18 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

2017 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di luglio 

alle ore 21:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione , che 

é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA P Torresi Giovanni Battista A 

Meme' Angelo P FIORITI BARBARA A 

CICCONI MATTEO P GIULI PIER LUCA P 

PAVONI VALERIA P GENEROSI DANIELE P 

ONESTA VITO P ANGELICI CARLO P 

MORICO MICHELE P   

 

====================================================================== 

Assegnati n.  11                                       Presenti n.   9 

In carica n.11                                       Assenti  n.   2 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO 

- Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO. 

-  La seduta é  

-  Nominati scrutatori i Signori: 

 

 

 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente  iscritto  all'ordine  del giorno. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 19-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 

18/08/00 N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO RAGIONERIA 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                  F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESP. SERVIZIO 

Li,                                 F.to  Marsili Chiara 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESP. SERVIZIO 

Li,                                 F.to  Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 19-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Il Sindaco/Presidente procede con il nono punto all’ordine del giorno, “ESAME ED APPROVAZIONE 

RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2017” 

Il Consigliere Pierluca Giuli interviene affermando che dopo aver visionato nei limiti del possibile i 

documenti allegati, mentre ci sentiamo di rivolgere un plauso al Revisore dei Conti per la ricchezza dei 

prospetti comparativi e contabili economici, tenuto conto che il Suo incarico risale a marzo e quindi 

completamente all’oscuro della contabilità pregressa, vogliamo invece chiedere alla maggioranza che 

cosa ha significato per un anno amministrare il Comune di Pioraco. Tranne infatti una normale gestione 

non traspare un impegno futuro per far rinascere il Paese. Tutto ciò comprovato anche dall’avanzo di 

amministrazione di € 394.000,00 circa un importo da impiegare nella gestione pubblica. Siamo 

consapevoli che bisognerebbe fare un’analisi specifica su ogni capitolo sia in entrata che in uscita e così 

su ogni residuo passivo ed attivo per avere la certezza di quanto fanno risultare. Comunque si invita a 

controllare i dati delle partecipazioni e verificare perché non sussiste corrispondenza. Ad esempio sulla 

COSMARI. Questo documento sarà alla base economica finanziare della prossima amministrazione 

quindi noi non siamo in grado di assumerci questa responsabilità per cui votiamo contro. 

Risponde in merito il Responsabile del Settore Amministrativo Contabile Dott.ssa Chiara Marsili 

spiegando che per quanto riguarda la prima relazione presentata dal revisore nella quale invitava gli uffici 

a riallineare per quanto riguarda la COSMARI questo è derivato dal fatto che la prima comunicazione che 

ho inviato al Revisore, la nota informativa ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012 aveva al suo 

interno un refuso, era sbagliato l’ultimo dato quindi non corrispondeva con quello inviato dalla 

COSMARI di conseguenza è stato rettificato e nuovamente inoltrato  al Revisore ei Conti. Ed il Revisore 

oggi ha consegnato il parere rettificato che non è stato inoltrato a mezzo mail per non generare confusione 

ma che consegno ora ai consiglieri in forma cartacea. 

L’Assessore Matteo Cicconi propone di prendere atto dell’avvenuta rettifica. 

La Dott.ssa Chiara Marsili continua facendo riferimento ai residui passivi ed attivi è stato fatto il 

riaccertamento ordinario eliminando quelli non correlati da obbligazioni giuridiche. Quindi sono stati 

eliminati residui attivi per € 51.750,68 e passivi per € 7.695,36 e le risultanze dei prospettivi vengono 

riportate nel prospetto dimostrativo allegato alla delibera. 

Riprende la parola il consigliere Pierluca Giuli chiedendo delucidazioni in merito al recupero 

dell’evasione tributaria che risulta nullo dopo il sisma dell’ottobre 2016. 

La Dott.ssa Chiara Marsili risponde che sta nel fondo crediti di esigibilità. Oltretutto, in via prudenziale, è 

stato vincolato un importo di € 70,000,00 poiché in seguito al sisma ci sono state maggiori entrate da 

Ristoro IMU e TASI per compensare IMU e TASI.  
Stante la mancanza di altri interventi si passa alla votazione del punto all’ordine del giorno e sulla sua 

immediata eseguibilità. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- PREMESSO che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con atto del 

Consiglio Comunale n.13 in data 11.07.2017; 

  

- VISTO che entro il 30 aprile 2018 scadeva il termine per l’approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2017; 

 

-VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 7 maggio 2018 “Proroga della sospensione dei termini di 

alcuni adempimenti finanziari, contabili e certificativi per i comuni colpiti dal sisma del 2016” art. 1 lett. 

a), che proroga al 30.09.2018 il termine per l’approvazione del rendiconto della gestione 2017; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n 26 del 19/07/2018 (presente seduta) concernente Il 

rinvio degli adempimenti in materia di adozione della contabilità economica patrimoniale e bilancio 

consolidato; 

 

- DATO ATTO che per l’anno 2017 questo ente, ricompreso nel cratere sismico, è esonerato dalla 

certificazione del rispetto dell’anno 2016 dei vincoli imposti dal patto di stabilità interno di cui all’art. 30 

e ss. Della legge 183/2011 e dall’approvazione del rendiconto entro la data sopra citata per effetto della 

sospensione disposta dall’art. 44 comma 3 del D.Lgs. 189/2016 convertito nella legge 229/2016; 

 

- VISTO il Conto della gestione di cassa dell'Esercizio Finanziario 2017 reso dal Tesoriere Comunale; 

 

- DATO ATTO CHE nel Conto è stato ripreso esattamente il Fondo di Cassa accertato al 01.01.2017  in € 

648.237,11; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 19-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 

- VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 15 del 16.02.2018 con la quale si approvano i dati inerenti 

l'esercizio finanziario 2018 e dei risultati conseguiti come stabilito dall'art. 151 del D.lgs. 267/2000, e D. 

lgs. 118/2011; 

 

- DATO ATTO CHE il Revisore del Conto, nominato nella seduta Consiliare del 10.03.2018 dopo aver 

esaminato il Rendiconto della gestione 2017 ha consegnato apposita relazione in merito; 

 

- VISTO il Conto del Bilancio nell'elaborato redatto secondo le disposizioni dell'art. 227 del D.lgs 267 

del 18/08/2000 e relativi prospetti allegati; 

 

- VISTO l'elenco dei residui attivi e passivi, così come riaccertati con delibera della Giunta Municipale 

n. 60 del 07.06.2018; 

 

- VISTA l’inesistenza di debiti fuori bilancio al 31/12/2017; 

 

- VISTO il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2017 ed allegato al rendiconto ai 

sensi dell’art.16 comma 26 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138; 

 

-  VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

 

- VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

PRESO ATTO della seguente votazione espressa in modo palese: 

- Consiglieri presenti n. 9 

- Voti favorevoli n. 6 

- Voti contrari n. 3 (Giuli, Generosi e Angelici) 

- Voti astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Rendiconto della gestione dell'Esercizio Finanziario 2017 con tutti i documenti allegati 

facenti parte integrante del presente deliberato e nelle seguenti risultanze finali: 

 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017 

 

 
ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio             

150.610,68 

   

Utilizzo avanzo di amministrazione                  0,00  Disavanzo di amministrazione                  0,00  

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 

35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - 

solo regioni Fondo pluriennale vincolato di parte 

corrente (1) 

                 0,00 

33.321,65 

    

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)                  0,00 
    

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
           673.219,05 

           

835.595,68 
Titolo 1 - Spese correnti          2.123.629,22          1.778.620,93 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti          1.522.333,77 
         

1.309.414,65 
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente (2)             14.863,53 

 

Titolo 3 - Entrate extratributarie            156.661,54            

113.092,03 

Titolo 2 - Spese in conto capitale            147.717,55            307.679,13 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale            181.037,51            

326.490,07 

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)             82.200,00 

 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                  0,00                  0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (2) 

                 0,00                  0,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 19-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Totale entrate finali............................. 
Titolo 6 - Accensione di prestiti 

         2.533.251,87          

2.584.592,43 
Totale spese  finali............................. 
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

         2.368.410,30          2.086.300,06 

                 0,00                  0,00             13.331,90              4.359,03 

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 

successive modifiche e rifinanziamenti) 

                 0,00  

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere            114.254,16            

114.254,16 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

           114.254,16            114.254,16 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro          2.119.694,29          

2.114.741,88 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro          2.119.694,29          2.111.048,79 

Totale entrate dell'esercizio 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 

         4.767.200,32          

4.813.588,47 

Totale spese dell'esercizio 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 

         4.615.690,65          4.315.962,04 

    

         4.800.521,97          

4.964.199,15 

         4.615.690,65          4.315.962,04 

    

                 0,00             184.831,32            648.237,11 

    

TOTALE A PAREGGIO          4.800.521,97          

4.964.199,15 

TOTALE A PAREGGIO          4.800.521,97          4.964.199,15 

 

 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2017 

 
 

 

GESTIONE  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio                150.610,68 

RISCOSSIONI (+)             838.486,72           3.975.101,75           4.813.588,47 

PAGAMENTI (-)             573.098,63           3.742.863,41           4.315.962,04 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               648.237,11 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               648.237,11 

     

RESIDUI ATTIVI (+)             490.892,13             792.098,57           1.282.990,70 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 

   
                  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-)             664.216,96             775.763,71           1.439.980,67 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)                14.863,53 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

(1) 

(-)                82.200,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=)               394.183,61 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017  

Parte accantonata (3) 
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4) 

             95.903,64 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)                   0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 

Fondo  perdite società partecipate                   0,00 

Fondo contezioso              25.000,00 

Altri accantonamenti 

                                                                                                                                                                                              Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

              1.301,48 

            122.205,12 

             86.526,56 

Vincoli derivanti da trasferimenti              70.000,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui              10.482,86 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 19-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Altri vincoli da specificare 

Totale parte vincolata (C) 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare (6) 

                  0,00 

            167.009,42 

 

                  0,00 

 

            104.969,07 

 

 

INOLTRE 

 

- VISTA l’urgenza di provvedere; 

- VISTO l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

con separata votazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO della seguente votazione espressa in modo palese: 

- Consiglieri presenti n. 9 

- Voti favorevoli n. 6 

- Voti contrari n. 3 (Giuli, Generosi e Angelici) 

- Voti astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 19-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

         IL PRESIDENTE 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                  

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO   

              

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li             F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li                  VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

 

A T T E S T A 

 

-  Che  la  presente  deliberazione: 

E` stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi 

dal 15-10-018  al 30-10-18 , senza reclami. 

 

E' divenuta esecutiva il giorno *******;  

[] - perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134, comma 4, D. Lgs. 267/00; 

[] - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D. 

Lgs. 267/00);IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li              F.to VALENTINI DR. 

ALESSANDRO 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dalla Residenza comunale, li                  VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 


